
                   

 

 

 

 

 

Об утверждении Доклада по итогам обоб-

щения правоприменительной практики по 

итогам осуществления муниципального 

жилищного контроля за 2021 год 

 

 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О госу-

дарственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», по-

становлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении 

Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы про-

филактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Решени-

ем Урмарского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 12 октября 

2021 г. № 93 «Об утверждении положения о муниципальном жилищном контроле», адми-

нистрация  Урмарского  района Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Доклад по итогам осуществления муниципального жилищного кон-

троля за 2021 год (Приложение 1). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел строи-

тельства, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства администрации Урмарского 

района. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликова-

ния.  

        

 

 

Глава администрации 

Урмарского района               Д.Г. Иванов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Иванова Наталья Геннадьевна 

8(835-44) 2-10-02 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА 

ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

07.04.2022     №  431 
                                                 п. Урмары 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

ЧÃВАШ    РЕСПУБЛИКИН 

ВÃРМАР РАЙОН  АДМИНИСТРАЦИЙÊ 

 

ЙЫШÃНУ 
 

07.04.2022   431 №  
Вâрмар  поселокê 



                   

 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации 

Урмарского района Чувашской Республики 

                                                                                               от 07.04.2011 № 431 

 

 

Доклад по итогам обобщения 

правоприменительной практики по итогам осуществления    муниципального жи-

лищного контроля за 2021 год 
 

Муниципальный жилищный контроль на территории Урмарского района  осу-

ществляется  в соответствии со ст.20 Жилищного кодекса Российской Федерации; в рамках 

п.6 ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации». 

При осуществлении контрольных функций проверяется исполнение обязательных 

требований, установленных жилищным законодательством, законодательством об энерго-

сбережении и о повышении энергетической эффективности в отношении муниципального 

жилищного фонда, в том числе: 

- Жилищный кодекс Российской Федерации; 

- Постановление Государственного комитета Российской Федерации по строитель-

ству и жилищно-коммунальному комплексу от 27.09.2003 № 170 "Об утверждении Правил 

и норм технической эксплуатации жилищного фонда"; 

- Постановление Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 "О предоставлении комму-

нальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и 

жилых домов" (вместе с "Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и 

пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов"); 

- Постановление Правительства РФ от 21.01.2006 № 25 "Об утверждении Правил 

пользования жилыми помещениями"; 

- Постановление Правительства РФ от 13.08.2006  № 491 "Об утверждении Правил 

содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы 

за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управле-

нию, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего 

качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность"; 

- Постановление Правительства РФ от 03.04.2013 № 290 "О минимальном перечне 

услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества 

в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения" (вместе с "Правилами ока-

зания услуг и выполнения работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания 

общего имущества в многоквартирном доме"); 

- Постановление Правительства РФ от 15.05.2013 № 416 "О порядке осуществления 

деятельности по управлению многоквартирными домами" (вместе с "Правилами осуществ-

ления деятельности по управлению многоквартирными домами"). 

- Иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации и Чувашской Рес-

публики, регламентирующими осуществление муниципального жилищного контроля. 

При выявлении нарушений законодательства, материалы, полученные в ходе меро-

приятий по контролю (в том числе протоколы об административных правонарушениях), 

направляются по подведомственности в компетентный государственный надзорный орган, 

суд, для принятия мер, предусмотренных действующим законодательством. 

 
 

 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12138291/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12132859/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12186043/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12186043/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/12144571/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12148944/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70354682/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70379374/0


                   

 

Организация муниципального жилищного контроля 

 

Муниципальный жилищный контроль осуществляется администрацией Урмарско-

го района Чувашской Республики (далее – уполномоченный орган).  

 Должностными лицами администрации, уполномоченными осуществить муници-

пальный жилищный контроль являются: 

1) глава администрации Урмарского района Чувашской Республики; 

2) заместитель главы администрации, в ведение которого находятся вопросы 

муниципального жилищного контроля; 

3) должностные лица структурных подразделений администрации, в 

должностные обязанности которых входит осуществление полномочий по муниципальному 

жилищному контролю, в том числе проведение профилактических мероприятий и 

контрольных мероприятий. 

Предметом муниципального жилищного контроля является соблюдение юридиче-

скими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требо-

ваний, в отношении муниципального жилищного фонда: 

1) требований к использованию и сохранности жилищного фонда, в том числе требо-

ваний к жилым помещениям, их использованию и содержанию, использованию и содержа-

нию общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах, порядку 

осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения 

в жилое в многоквартирном доме, порядку осуществления перепланировки и (или) пере-

устройства помещений в многоквартирном доме; 

2) требований к формированию фондов капитального ремонта; 

3) требований к созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных пред-

принимателей, осуществляющих управление многоквартирными домами, оказывающих 

услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества в мно-

гоквартирных домах; 

4) требований к предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям 

помещений в многоквартирных домах и жилых домов; 

5) правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказа-

ния услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в 

многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими 

установленную продолжительность; 

6) правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил измене-

ния размера платы за содержание жилого помещения; 

7) правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммуналь-

ных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых 

домов; 

8) требований энергетической эффективности и оснащенности помещений многоквар-

тирных домов и жилых домов приборами учета используемых энергетических ресурсов; 

9) требований к порядку размещения ресурсоснабжающими организациями, лицами, 

осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, информации в 

системе; 

10) требований к обеспечению доступности для инвалидов помещений в многоквар-

тирных домах; 

11) требований к предоставлению жилых помещений в наемных домах социального 

использования. 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=3BA7B3D92CD503900219A7E1C0085D1C7526519AFE1075E9D5D9FBEBAF8001889A77D27E3A7148307262003B9F126A806D32FB4FD73FF63FC2xDF
consultantplus://offline/ref=3BA7B3D92CD503900219A7E1C0085D1C7526519AFE1075E9D5D9FBEBAF8001889A77D27E3A7148307262003B9F126A806D32FB4FD73FF63FC2xDF
consultantplus://offline/ref=3BA7B3D92CD503900219A7E1C0085D1C75245B9FFC1475E9D5D9FBEBAF8001889A77D27D3E7743662B2D0167D94079836832F84DCBC3xCF


                   

 

Действия органов муниципального жилищного контроля по пресечению 

нарушений обязательных требований и (или) устранению последствий таких наруше-

ний 

В связи с запретом на проведение контрольных мероприятий, установленным 

ст. 26.2 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля", плановые и внеплановые проверки в отношении 

подконтрольных субъектов, относящихся к малому и среднему бизнесу, в 2021 году не про-

водились. 

В целях предупреждения нарушений подконтрольными субъектами обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере му-

ниципального жилищного контроля, устранения причин, факторов и условий, способству-

ющих указанным нарушениям, органом муниципального жилищного контроля админи-

страции Урмарского района осуществлялись мероприятия по профилактике таких наруше-

ний. В 2021 году в целях профилактики нарушений обязательных требований на официаль-

ном сайте администрации Урмарского района в информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет" обеспечено размещение информации в отношении проведения муници-

пального жилищного контроля, в том числе разъяснения, полезная информация. Разъясни-

тельная работа проводилась также в рамках проведения рейдовых осмотров путем направ-

ления уведомлений об устранении выявленных нарушений с описанием характера выяв-

ленных нарушений и требований, установленных законодательством в части сроков и ме-

тодов устранения нарушений. Информирование юридических лиц, индивидуальных пред-

принимателей по вопросам соблюдения обязательных требований обеспечено посредством 

опубликования руководства по соблюдению требований, памяток на официальном сайте 

администрации Урмарского района в информационно-телекоммуникационной сети "Ин-

тернет", ежемесячно проводились совещания с руководителями управляющих компаний, 

ресурсоснабжающих организаций по вопросам соблюдения обязательных требований жи-

лищного законодательства, по завершению совещаний обеспечено вручение раздаточного 

материала участникам. На регулярной основе давались консультации в ходе личных прие-

мов, рейдовых осмотров территорий, а также посредством телефонной связи и письменных 

ответов на обращения. В связи с эпидемиологической ситуацией и ограничительными ме-

роприятиями были внесены коррективы в части проведения публичных мероприятий (се-

минаров, круглых столов, совещаний). Данные мероприятия преимущественно проводи-

лись в виде видеоконференций, с использованием электронной, телефонной связи и раз-

личных мессенджеров (совместные чаты с представителями юридических лиц). 

Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуаль-

ных предпринимателей на основании ст. 9 Федерального закона "О защите прав юридиче-

ских лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного кон-

троля (надзора) и муниципального контроля" от 26.12.2008 № 294-ФЗ, в сфере муници-

пального жилищного контроля на территории Урмарского района на 2022 год не утвер-

ждался. В 2022 году планируется проводить внеплановые проверки индивидуальных пред-

принимателей, юридических лиц. 

 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12164247/2620
http://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/812
http://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/812
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138291/5
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138291/5
http://internet.garant.ru/document/redirect/12164247/9

